
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 128 – Publicação 19/07/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 861, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.017616/2019-89, resolve: 

Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria nº 389/2017-GR, de 13 de março de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 

17 de março de 2017, que alterou, em parte, a Portaria nº 684/GR-2011, a qual designou a Banca Examinadora do Processo 

de Avaliação de Desempenho da Classe de Professor Associado do Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente 

– IGDMA, na disposição a seguir: 

I – Como titulares: 

a)   Ana Paula Lopes da Silva, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1717255, 

detendo a titulação em doutorado; 

b)   José Vicente Ferreira Neto, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1119902, 

detendo a titulação em doutorado; e 

c)   Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, matrícula Siape nº 

1120111, detendo a titulação em doutorado. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 869, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.021484/2019-90, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora ANA PAULA REIS COSTA, matrícula SIAPE nº 

1120683, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 17/07/2019, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 862, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.023480/2019-46, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) FLÁVIA DE SOUSA ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de 

Professora do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1144449, lotado (a) no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 

FAU, a partir de 16 de maio de 2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos 

de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 863, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.023482/2019-35, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) JAPSON GONÇALVES SANTOS SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2872005, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Unidade de 

Ensino Palmeira dos Índios, a partir de 26 de novembro de 2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 

8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 864, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.023627/2019-06, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) RICARDO MANOEL CORREIA LIMA, ocupante do cargo 

efetivo de Engenheiro-Área, matrícula Siape nº 2235781, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, a partir de 3 de junho de 2018, 

por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no 

estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 865, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.024064/2019-65, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) CAMILA MARIA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de 

Enfermeiro-Área, matrícula Siape nº 2317809, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, a partir de 13 de junho de 2019, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 

probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 866, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.024070/2019-12, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) CAMILE BELTRAME, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 

de Enfermagem, matrícula Siape nº 1107788, lotado (a) no (a) UTI Geral - HU/UTI, a partir de 13 de junho de 2019, por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio 

probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 870, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.023142/2019-12, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal FRANCISCA MARIA TEIXEIRA VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo de 

professor do magistério superior, matrícula Siape nº 1837271, lotada no Campus do Sertão, a partir de 21 de janeiro de 2014, 

por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no 

estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 871, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.23299/2019-30, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal EDILSON DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo efetivo de professor do 

magistério superior, matrícula Siape nº 1315686, lotado na Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, a 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

partir de 3 de junho de 2019, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de 

efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 

Constitucional nº 19/1998. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 872, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.023374/2019-62, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal DAYSE ANDRADE ROMÃO, ocupante do cargo efetivo de professor do 

magistério superior, matrícula Siape nº 2270025, lotada na Faculdade de Odontologia - FOUFAL, a partir de 9 de dezembro 

de 2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 

19/1998. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 874, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.023150/2019-51, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal ROBERIA DE LOURDES DE VASCONCELOS ANDRADE, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1130706, lotada no Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes - ICHCA, a partir de 9 de dezembro de 2018, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 

estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 

8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 875, DE 15 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.023146/2019-92, resolve: 

Art. 1º Declarar estável no serviço público federal THATIANA REGINA FAVARO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1493347, lotada na Faculdade de Nutrição - FANUT, a partir de 11 de abril de 2019, 

por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no 

estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 860, DE 12 DE JULHO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.023871/2019-61, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 1º de julho de 2019, JOSE ULISSES FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula Siape nº 1121029, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador da Coordenadoria de 

Manutenção Predial e Viária da Superintendência de Infraestrutura - CMPV/Sinfra. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 16/07/2019, seção 2, pág. 22. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 693, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.011940/2019-93, resolve: 

Alterar o regime de trabalho de MARCOS ALEX DOS SANTOS, Professor (a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1293984, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA , de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas 

semanais com dedicação exclusiva. 

 

PORTARIA Nº 694, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista 

o que consta do Processo nº 23065.017067/2019-42, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria 484 de 18 de junho de 2018, publicada no Boletim de Pessoal n° 113/2018, que prorrogou o 

afastamento para cursar Doutorado para BRAULIO CESAR DE ALCANTARA MENDONÇA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1507854.  

Onde se lê "no período de 01.06.2018 a 31.05.2020",  leia-se "no período de 01.06.2018 a 07.05.2019". 

 

CAROLINA GONCALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 695, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.008926/2019-11, resolve: 

Autorizar o Afastamento Total de ARTUR BISPO DOS SANTOS NETO ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 221194, para realizar Pós-Doutorado na Universidade Federal de São Paulo, em São Paulo/SP,  no período 

de 01.07.2019 a 30.06.2020, homologando o período de 01.07.2019 a 17.07.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo 

com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 09 do Decreto nº 5.707/06. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 696, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.008524/2019-16, resolve: 

Autorizar o afastamento total de JASIEL IVO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1120976, para cursar Doutorado na Universidade Católica de Pernambuco - UNICAMP, em Recife/PE, no período de 

06.05.2019 a 05.05.2021, homologando o período de 06.05.2019 a 17.06.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com 

o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
 

PORTARIA Nº 697, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.022675/2019-79, resolve: 

Autorizar o afastamento total de RAQUEL DE LIMA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2269671, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em Maceió/AL, no período 

de 08.07.2019 a 07.07.2021, homologando o período de 08.07.2019 a 17.07.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo 

com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
 

PORTARIA Nº 698, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.022127/2019-49, resolve: 

Autorizar o Afastamento Total de WANDA GRIEP HIRAI ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1696150, para realizar Pós-Doutorado na Universidade Federal de Pelotas, em Pelotas/RS,  no período de 

01.08.2019 a 31/07/2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 09 do Decreto 

nº 5.707/06. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 701, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.018551/2019-99, resolve: 

Conceder Licença-Prêmio por Assiduidade a MARIA GORETTI AMORIM BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais,  SIAPE nº 1120825, correspondente ao quinquênio de 14.05.1991 a 11.05.1996, de acordo com o artigo 7º, da 

Lei nº 9.527 de 10.12.1997. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

A referida licença será usufruida nos seguintes períodos: 

- de 25.07.2019 a 23.08.2019; 

- de 01.10.2019 a 30.10.2019; 

- de 13.01.2020 a 11.02.2020. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 692, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.013612/2019-21, resolve: 

Lotar a servidora BRUNA DE SÁ DUARTE AUTO, ocupante do cargo de Médico/Neonatologista, no Hospital Universitário/UTI 

Neonatal, a partir de 17/06/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 699, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.020096/2019-91, resolve: 

Prorrogar o Afastamento Total de MARIA CRISTINA TENORIO CAVALCANTE ESCARPINI, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1050378, para realizar Doutorado na Universidade Federal de Campina Grande, em 

Campina Grande/PB  no período de 01.06.2019 a 31/05/2020, homologando o período de 01.06.2019 a 18.07.2019, com 

ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 09 do Decreto nº 5.707/06. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 673, DE 11 DE JULHO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta do Processo 23065.010786/2019-32, resolve: 

Remover,a pedido e com fundamento no art. 36, III, b, da Lei nº 8.112/1990, o(a) professor(a) do magistério superior 

superior, LANA LISIÊR DE LIMA PALMEIRA, siape 1030327, do Campus Arapiraca/Arapiraca para a Faculdade de Direito de 

Alagoas - FDA, a partir de 22.08.2019. 

 

CAROLINA GONCALVES DE ABREU 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 001/2019 – CPAD/P45/CORREGEDORIA/UFAL 

 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23065.009741/2017-53, reconduzida pela Portaria nº 45, 

de 17 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 18 de julho de 2019, prorrogada pela Portaria nº 23, de 

15 de abril de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 15/04/2019, reconduzida pela Portaria nº 06, de 22 de 

janeiro de 2019, da Corregedoria da Universidade Federal de Alagoas, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 

23/01/2019, prorrogada pela Portaria nº 92, de 19 de novembro de 2018, reconduzida pelaPortaria nº 76,de 19 de setembro 

de 2018, prorrogada pela Portaria nº 62, de 18 de julho de 2018, designada pela Portaria nº 39, de 23 de abril de 2018, 

publicada no Boletim Pessoal/Serviços em 25/04/2018, que reconduziu, com substituição de membro, a Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 53, de 30 de agosto de 2017 e prorrogada pela Portaria nº 64, 

de 26 de outubro de 2017, reconduzida pela Portaria 80, de 28 de dezembro de 2017 e prorrogada pela Portaria nº 16, de 27 

de fevereiro de 2018, todas da Corregedoria da Universidade Federal de Alagoas, resolve: 

Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o servidor MAXIMILIANO STERSA 

BUDKE, Administrador do quadro de pessoal da Universidade Federal do Paraná – Setor Litoral, matrícula funcional nº 

2651624, para desempenhar as funções de Secretário ad hoc da referida Comissão Processante, instalada na Cidade de 

Maceió/AL, para a citação do servidor Cláudio Zancan, atualmente no cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro 

Permanente da Universidade Federal do Paraná, acerca da sua indiciação no referido PAD. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

CAMPUS DO SERTÃO 
 

CONSTITUIÇÃO 

 

PORTARIA Nº 13, DE 19 DE JULHO DE 2019 

 

A DIREÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 

do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 493, de 03 de abril 

de 2017, resolve: 

I. Constituir a Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso-TCC do Curso de Pedagogia do Campus do 

Sertão/UFAL, homologando seus atos desde 30/Janeiro/2019, na forma a seguir: 

- Profa. Suzana Santos Libardi (Siape 1338045) – Coordenadora 

- Prof. José Ivamilson Silva Barbalho (Siape 2546472) 

- Prof. Cristiano das Neves Vilela (Siape 1803798) 

Direção Acadêmica do Campus do Sertão/UFAL, em 19/07/2019. 

 

Prof. Thiago Trindade Matias 

Diretor Acadêmico 

Campus do Sertão/UFAL 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 24, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR RUY MATOS E FERREIRA, MATRÍCULA SIAPE: 1121259 , PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, COMO 

COORDENADOR DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE JORNALISMO, NO PERÍODO 26 DE JUNHO DE 2019 A 26 DE 

JUNHO DE 2020. 

 

PORTARIA Nº 25, DE 26 DE JUNHO DE 2019 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR OS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO 

CURSO DE JORNALISMO, POR UM PERÍODO DE UM ANO A PARTIR DESTA DATA. 

TITULARES: 

PROFª. DR. CARLOS ALBERTO SARMENTO CAVALCANTI DE GUSMÃO (SIAPE 1120513) 

PROF. DR. JOSÉ RÉGIS BARROS CAVALCANTE (SIAPE 1121781) 

PROF. ESP. LUIZ DANTAS VALE (SIAPE 1120597) 

 

PROFª. DRª. SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 128 – de 19 de Julho de 2019 - Publicação em: 19 de Julho de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

REMOVER/NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 07, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 

O COORDENADOR DE PROJETOS, OBRAS E MEIO AMBIENTE da SINFRA/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere 

a PORTARIA Nº 42, DE 05 DE JUNHO DE 2019 da PROGINST/UFAL e o inciso V da Portaria GR nº 944 de 1º de junho de 2017, 

resolve: 

REMOVER o servidor DIOGO HENRIQUE SOUZA FERRAZ, matrícula SIAPE nº 1933147, da função de fiscal técnico e 

administrativo do contrato abaixo listado; 

NOMEAR o servidor CARLOS WILSON DA SILVA DINIZ, matrícula SIAPE nº 2222799, como fiscal técnico e administrativo do 

contrato abaixo listado, homologando seus atos a partir de 19 de julho de 2019: 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

04/2019 
IMPRECAR COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA 

Constitui o objeto do presente instrumento a contratação de obra de 

engenharia de Construção do Centro de Engenharia de Energias Renováveis, no 

Centro de Ciências Agrárias da UFAL em Rio Largo. 

 

FELIPE DA ROCHA PAES 

Coordenador de projetos, Obras e Meio Ambiente 

CPOM/SINFRA/UFAL 

 

DIOGO CARLOS HENRIQUE 

Superintendente de Infraestrutura 

 

 


